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[Steen Folke.] 
Så vidt jeg forstår dette, skal denne bespa- 

relse simpelt hen opnås ved en forhøjelse af 
pensionsalderen -  en forhøjelse, som ganske 
vist kun er en måned, men alligevel. En stor 
del af befolkningen og ikke mindst lønarbej- 
derne er som bekendt nedslidt, længe før de 
når den nuværende pensionsalder. En forhø- 
jelse af pensionsalderen vil vel heller ikke lige- 
frem øge mulighederne for at få unge arbejds- 
løse i arbejde. 

Nu vil ministeren sige, at dette er ikke ment 
som et beskæftigelsesforslag, nu vel, det er det 
givetvis ikke, men derfor må det alligevel være 
interessant at få oplyst både de sociale og de 
beskæftigelsesmæssige konsekvenser af gen- 
nemførelse af en besparelse på disse 20 mill. 
kr. 

Finansministeren (Heinesen): 
Ud over en minimal forhøjelse af pensionsal- 

deren -  ikke med en måned, som hr. Steen 
Folke påstår, men med gennemsnitlig 14 dage 
-  så indebærer forslaget en forenkling af admi- 
nistrationen af de sociale pensioner. Besparel- 
sen er et led i den mellem regeringen og for- 
ligspartierne indgåede aftale og er således en 
forudsætning for de beskæftigelsesfremmende 
foranstaltninger til et samlet beløb af AVA mia 
kr., som allerede er gennemført. 

Steen Folke (VS): 
jeg vil da gerne erkende, at jeg har ikke på 

det spinkle grundlag, jeg har skullet udforme 
dette spørgsmål på, kunnet gennemskue, præ- 
cis hvad det drejede sig om. Vi har ikke ad- 
gang til, hvad der foregår, vi ved ikke noget 
om det, vi bliver ikke informeret om, hvad det 
er der foregår. Det er nu, hvad det er, men be- 
folkningen bliver heller ikke informeret om 
det, og det er betydelig værre. 

Nu vel, der er altså åbenbart tale om en 
forhøjelse på ca. 14 dage af pensionsalderen. 
Det er ikke særlig meget, det erkender jeg da 
gerne, men mener ministeren virkelig, at det er 
det, der er behov for, en forhøjelse af pensions- 
alderen, at det er den vej vi skal? Jeg mener i 
høj grad, der er brug for at få sænket pensions- 
alderen, og jeg synes, det er forbløffende, at 
man som led i disse besparelser virkelig vil be- 
gynde at forhøje pensionsalderen, så lidt det 
end måtte være. Jeg kan da nævne, at i Sverige 
f. eks. skal der gennemføres en sænkning af 
pensionsalderen fra 67 år til 65 år om nogle 

måneder. Det er den vej, man går på den anden 
side af Øresund. Mener ministeren virkelig, at 
det, der er brug for herhjemme, er en forhø- 
jelse? 

Finansministeren (Heinesen): 
Når hr. Steen Folke siger, han ikke ved, 

hvad der foregår, så må jeg sige, at jeg troede, 
der bestod en aftale mellem socialistisk folke- 
parti og venstresocialisterne gående ud på, at 
de ændringsforslag, som regeringen stiller til fi- 
nanslovforslaget i finansudvalget, var det mu- 
ligt også for venstresocialisterne at gøre sig be- 
kendt med. 

Må jeg i øvrigt sige til flere af venstresociali- 
sternes bemærkninger i så henseende, at de 
ændringsforslag, der er stillet fra regeringens 
side, kommer til ganske normal behandling i 
finansudvalget, de kommer til ganske normal 
behandling i denne sal, og det er muligt for 
venstresocialisterne at få disse forslag belyst, i 
den udstrækning partiet ønsker det, at få lejlig- 
hed til at kommentere dem, således som det 
sker i dag, og at få lejlighed til at stille de æn- 
dringsforslag til forslagene, som partiet ønsker. 

Når hr. Steen Folke derefter spørger, om jeg 
virkelig mener, at det, der er brug for, er den- 
ne -  som hr. Steen Folke kalder det -  forhøjel- 
se af pensionsalderen på 14 dage, så må jeg 
endnu en gang sige, at det indgår som sagt i 
en større aftale, og det, der i hvert fald har væ- 
ret brug for, det har været at skaffe politisk 
baggrund for beskæftigelsesfremmende foran- 
staltninger til 414 mia kr. 

Wilhjelm (VS): 
Jeg har et lille tillægsspørgsmål til det her. 

Jeg synes sådan set, finansministeren skulle 
være tilfreds med at have fået lejlighed til at 
fortælle offentligheden, at det drejer sig om en 
forhøjelse af pensionsalderen med 14 dage og 
ikke, sådan som man har kunnet forstå det af 
pressen, med 1 måned. Det lyder af lidt, som 
det er sagt, men da finansministeren ikke har 
villet svare på de beskæftigelsesmæssige konse- 
kvenser, så vil jeg godt i tillægsspørgsmålet 
spørge finansministeren: er det ikke sådan, at 
disse årgange, der når pensionsalderen, er på 
omkring 40.000 mennesker, og vi kender den 
andel heraf, der har været i normal beskæfti- 
gelse, hvilket vil sige, at en forhøjelse af pensi- 
onsalderen med en halv måned alt andet lige 
betyder en forøgelse af arbejdsløsheden på et 
sted mellem 1.000 og 1.500 mennesker? 


